Requerimento Nº 866/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de implementação e ampliação da
acessibilidade nas escolas municipais de Itapevi, garantindo
infraestrutura adequada e recursos inclusivos para alunos
com deficiência.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a viabilidade da implementação e ampliação da
acessibilidade nas escolas municipais, assegurando que alunos com deficiência tenham
infraestrutura e suporte adequados para sua inclusão e pleno desenvolvimento educacional.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     A inclusão escolar é um direito garantido por lei e deve ser promovida com a devida
infraestrutura e recursos pedagógicos para atender às necessidades dos alunos com deficiência. No
entanto, muitas escolas municipais ainda enfrentam dificuldades para oferecer acessibilidade
adequada, o que compromete o aprendizado e a integração desses estudantes no ambiente escolar.

Para garantir um ensino verdadeiramente inclusivo, é necessário que as unidades escolares
contem com adaptações estruturais, como rampas de acesso, banheiros adaptados, piso tátil,
corrimãos e sinalização adequada. Além disso, é essencial investir na capacitação dos profissionais
da educação para atender alunos com deficiência e na oferta de materiais didáticos acessíveis,
como livros em braile, recursos audiovisuais e tecnologias assistivas.

Diante disso, solicito informações sobre as ações previstas pelo Executivo para garantir a
acessibilidade plena nas escolas municipais, promovendo um ambiente seguro e igualitário para
todos os alunos, independentemente de suas condições físicas ou cognitivas.

Certo da relevância desta proposta, contamos com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo para avaliar sua viabilidade e implementação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

86
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

45
0/

20
25

 -
 1

9/
02

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

65
E

-7
24

1-
T

M
Y

2-
33

X
G

.      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 19 de fevereiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

86
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

45
0/

20
25

 -
 1

9/
02

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

65
E

-7
24

1-
T

M
Y

2-
33

X
G

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P65E7241TMY233XG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P65E-7241-TMY2-33XG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

86
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

45
0/

20
25

 -
 1

9/
02

/2
02

5
11

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

65
E

-7
24

1-
T

M
Y

2-
33

X
G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P65E7241TMY233XG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P65E7241TMY233XG
		2025-02-19T11:45:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura